ti che funesti, illusori o veraci; a queste sciocche superstizioni, è preferibile l'ascolto della parola di Dio, perché l'avvenire è impenetrabile per la mente dell'uomo e è noto solo al Creatore. Alla critica dell'astrologia è consacrato anche un capitolo di *De rem.* I 112, intitolato *De promissis aruspicum*, risonante degli echi potenti derivanti dalle profonde pagine di Agostino, *De civ. Dei* V, 1-8 e *De div. quaest.* 45, 2.

vel in astris...sunt: tutto questa parte finale di periodo è punteggiata da un vigoroso *polysigma* (*astris...esse meas sortes...sepe dixi...semper...sperabo...manibus...sunt*) e dalla lineare architettura omofonica di avverbio di tempo + verbo, con poliptoto verbale: *sepe dixi / semper dicam*. Per il concetto custodito in queste parole, cfr. *Sen.* I 7, 8-9: «*fatum nostrum, si hoc nomine uti liceat, non in stellarum motibus, sed in Dei verbis ac providentia situm est. Seu securis igitur seu timidus accidet quod natura, quod Deus rigido sanxit edicto. Moriendum esse nemo dubitat; quando ubi qualiter, horum dubietas multa est, ut est ferme omnium futurorum; neque dubietas modo, sed inscitia, sed caligo profundissima atque densissima quam acies nostra non penetret. Quid hic opus aruspice? Quid torquetur astrologus? Quid insudat curiositas vana matheseos?*».

§ 16 Confessione di sotterranei timori per l'arrivo del famigerato anno sessantatreesimo della vita. Sebbene l'autore non si sia mai abbandonato alle fugaci attrattive dei beni di fortuna, avverte una ragione ancestrale più profonda cui ricondurre le sue paure.

Neque tamen...habuisset: estremamente dinamico appare l'intreccio sintattico, improntato a libera ipotassi, per cui alla proposizione reggente *neque...audisti* segue la dichiarativa introdotta da *quod* (*quod...natalis meus*), connessa a sua volta alla successiva proposizione consecutiva (*sic tantum...ut ne...cogeret*).

ad calamum cogeret: riecheggia il *traxit ad calamum* di § 14.

Multi...michi: mytacismus multa enim michi.

«*En mortalis...factus es*»: la sentenza autoriflessiva sull'inderogabile imminenza della morte si intona con il passo di *Sen.* I 7, 33: «*Quid vero rem certissimam in dubio ponimus? "Iuxta" dicere volui cum Psalmista. Prope enim esse quis dubitet? An quod hoc iter intransibus nunquam longe fuit, progressis elongabitur et quod mane prope erat, eo raptim sine intermissione pergentibus procul erit ad vesperam?*».

§ 17 Un'antica credenza sostiene che, in seguito a lunghe osservazioni, il sessantatreesimo anno di vita è pericoloso per il genere umano a causa della grave moltitudine di calamità, malattie, morti corporali e spirituali; di questo anno si sono occupati nell'antichità Aulo Gellio, Censorino e Giulio Firmico Materno, che ne ha fornito la descrizione più raffinata e scientificamente persuasiva.

ipsa rei...mirabilior: si noti il parallelismo sintattico della duplice posposizione dell'aggettivo, in grado prima positivo poi comparativo, all'ablativo di causa che lo precede: *ipsa novitate mirabilis / ea... ratione mirabilior*.

tertium et...verum est: cenni all'esiziale anno 'climaterico' sono in *Fam.* I 7, 8 a Tommaso Caloira messinese, in cui si ricorda come Aristotele fosse riuscito a comporre numerose opere nel corso di un'esistenza non particolarmente lunga: «Aristotiles enim, vir ardentis ingenii, de rebus altissimis vicissim et disputabat et scribebat; alioquin, unde huius tam multa volumina summo studio et tantis exhausta vigiliis, inter multorum et presertim illius fortunati discipuli graves occupationes, et in etate non longa? siquidem circa illum apud scriptores infamem, tertium scilicet et sexagesimum vite annum defunctum accepimus»; e in *Fam.* VI 3, 19 a Giovanni Colonna: «[...] quem periculosum numerum annorum et humano generi vel morte vel insigni calamitate terribilem ferunt, et cur ita sit, rationes quidam, alii observationem solam experientie longioris afferunt [...]».

Aulus Gellius...athicis: rinvio ad Aulo Gellio, *Noct. Att.* VII, 1, 2: «Propterea qui rerum verborumque istiusmodi studio tenentur eum aetatis appellant *climatericòn*».

Censorinus...editit: cfr. Censorino, *De die natali* XIV, in cui, dopo un breve *excursus* sulle varie distinzioni delle età della vita stabilite da insigni pensatori antichi (Varrone, Ippocrate, Solone, Stasea), sono lumeggiati i molteplici anni 'climaterici': «Sed ex his genetliaci alios aliis difficiliores esse dixerunt, et nonnulla eos potissimum quos ternae hebdomades conficiunt putant observandos, hoc est unum et vicensimum, et quadragensimum secundum, dein tertium et sexagesimum, postremum octogensimum et quartum, in quo Staseas terminum vitae deficit».

et Iulius...astrologus: il nome dell'astrologo G. Firmico Materno è ricordato anche in *Sen.* I 7, 17, insieme con quelli di Tolomeo e di Archimede, in un contesto tuttavia peggiorativo, chè autentico, attendibile astrologo non è per il Petrarca uno di quei tre colossi del passato, ma quello in grado di predire con esattezza e in modo verace il futuro (ma si intende che per il poeta cristiano e provvidenzialista un uomo dotato di prescienza non potrà mai esistere): «O felix, siquis est, cui repositum sit illa cognoscere! Erit is michi verus quidem ac preclarus astrologus, non Ptholomeus, non Archimedes aut Iulius Firmicus, sed altior multo certiorque»; e in *Sen.* III 1, 52, dove derisa è la tracotanza di giudizio degli astrologi nel valutare le opere dei Profeti e del Nuovo Testamento, mentre essi esaltano le verità inconcusse che, a loro parere, sarebbero contenute negli scritti di Tolomeo e di Firmico Materno: «Nam Novi Testamenti scriptores ignorantie sic prophetas arguunt insanie et, ad summam, omnia, preter Ptholomeum egiptium ac Firmicum siculum, execrantur».

§ 18 Teoria di F. Materno sull'anno sessantatreesimo, battezzato 'climaterico': il numero 63, corrispondente all'attuale anno di vita del poeta, deriva dal prodotto di 7 per 9, cifre cui a loro volta coincidono altri due anni di vita cri-

ticamente pericolosi; pertanto il sessantatreesimo anno, chiamato, con parola egiziana, ‘climaterico’, è doppiamente funesto e apportatore di rovine e malattie, talora di morte. Il termine greco usato per indicare tale anno è quello di *androclas*, che equivale al latino *effractor*, ‘scassinatore’, perché fiacca, fino a spezzarla, la sostanza umana.

Est autem...despicio: Petrarca si astiene dal prendere posizione nella sofistica *querelle* sulla veridicità o meno della trattazione astronomica di Firmico Materno sull’anno ‘climaterico’, sviluppata, come il poeta ha precisato alla fine del paragrafo precedente, nel quarto libro della *Mathesis*. Nondimeno, per le spcciose divergenze intercorrenti fra il concetto cristiano della contingenza mondana governata dalla mano della volontà divina e il determinismo astrale che non riconosce legittimità all’arbitrio dell’uomo, il poeta non esita a censurare l’iniquità e la ‘disumanità’ del fondamento ‘eretico’ di quelle teorie pseudoscientifiche, rigettate con aspro disdegno, in nome di quella *docta ignorantia* tanto cara allo scrittore.

mirabilem: l’aggettivo riecheggia le due varianti al nominativo di inizio § 17 (*mirabilis...mirabilior*), quasi a voler ridestare il senso di grande meraviglia generato dalla conoscenza delle eccentriche e oscure divinazioni zodiacali.

ego enim...equo: allitterazione vocalica (*ego enim ex equo*).

Dicit autem vite...substantiam: tutta l’argomentazione è stata dal Petrarca estrapolata, e fedelmente rielaborata, da Firmico Materno, *Mathesis* IV 20, 3: «Sane extra ceteros climacteras etiam septimi anni et noni per omne vitae tempus multiplicata ratione currentes naturali quidem et latenti ratione variis hominem periculorum discriminibus semper afficiunt, unde LXIII annus, quia utriusque numeri summam pariter excipit, *androclas* appellatus est; novies enim septeni anni LXIII efficiuntur et [qui] rursus septies noveni simili modo LXIII anni efficiuntur. Quia itaque utriusque numeri cursus in hoc anno aequata ratione concurrat, grandis semper periculi discrimen imponit. Si enim septeni et noveni anni, qui *ebdomadici* a Grecis et *enneadici* appellantur, gravia pericula hominibus semper indicunt, quid faciet LXIII annus, qui utriusque numeri multiplicatam et invicem sibi obligatam perficit summam? Hac ex causa ab Aegyptiis *androclas* dictus est, quod omnem viri substantiam frangat ac debilitet» (cfr. Firmicus Maternus, *Mathesis, livres III-V*, texte établi et traduit par P. Monat, Paris, Les Belles Lettres, 1994, pp. 195-96). Per quel che concerne le modalità aritmetiche di calcolo del ‘climaterico’ anno sessantatreesimo, leggasi Censorino, *De die natali liber XIV*: «medium vero ex utroque permixtum anno tertio et sexagesimo, quem vel hebdomades novem vel septem enneades conficiunt». Sugli anni ‘climaterici’, cfr. la capitale vasta trattazione di C. Saumaise, *De annis climactericis et antiqua astrologia diatribae*, Lugduni Batavorum, 1648 e, con pari profitto, la lucida indagine di Bouchè-Leclercq, *L’astrologie grecque* cit., pp. 526-29, di cui riportiamo questo luogo: «De par l’étymologie, le climatère est un degré d’une échelle, un “échelon” dangereux, noté d’avance comme pouvant plier ou même se rompre sous le pied qui s’y pose au moment marqué par le Destin. Saumaise raye de la liste des climatères l’échelon